П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Крымск 3 сентября 2018 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Гусихин Н.Я.

с участием: государственного обвинителя помощника Крымской межрайонной прокуратуры ФИО1 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Таирова И.М., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу 

<

адрес>, со средне специальным образованием, разведенного, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

16.03.2018 года с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, в точно неустановленное предварительным следствием время, ФИО3 находился в кааб. №5 по ул. Темченко д.39 в х. Новоукраинском Крымского района Краснодарского края, умышленно, желая привлечь заведомо невиновного к уголовной ответственности, осознавая, что сообщает органам/,/ в компетенции которых находится принятие решения о возбуждении уголовного дела, о заведомо ложном преступлении, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.30 УК РФ за заведомо ложный донос, осознавая, что принадлежащие ему денежные средства в размере 5100 руб. никто не похищал, сделал заявление должностному лицу органа внутренних дел о том, что ФИО2, 13.03.2018г. около 17 часов 00 минут., находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно похитила принадлежащие ему денежные средства в размере 5100 руб., при этом просил привлечь ее к уголовной ответственности. 

То есть ФИО3 Г,В. сообщил заведомо не соответствующие действительности сведения о совершенном Озерной И.В. преступлении, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ, которое согласно ст.15 УК РФ относится к категории и преступлений небольшой тяжести. 

По данному факту 03.04.2018г. в отношении ФИО2 ОД ОМВД России по Крымскому району возбуждено уголовное дело №11801030023000316 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ. 01.05.2018г. вынесено постановление о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным им в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО3 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершенном преступлении. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

ФИО3 в содеянном раскаивается, совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ по делу судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ по которому назначить наказание в виде штрафа в размере ПЯТИ тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнею - подписка о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу – книга учета заявлений сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях – оставить в ДЧ ОМВД по Крымскому району, материал УКСП №6122 от 23.04.2018г. – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья